

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 6.— zł., z odnośnikiem do domu 5.— zł. dla odbierających pismo na miejscu 4.50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania siły wyższej, lub innych czynników administracja pisma nie jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa w zamiar za niedostarczone.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr 52. TELEFON 22-45. Godziny przyjęć Redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12 do godz. 18. Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopiśmienne będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

CENY OGŁOSZEŃ, według cennika Nr 1: Za wiersz milimetryowy w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, ceny ustalone. Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (dużym drukiem, najwyżej dwa) 40 gr. za wyraz. — Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia, umieszczone w miejscu specjalnym, których wykonanie przedstawia szczególne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń: najpóźniej: godz. 18-ta po południu. Konta bankowe: Pocztowe Konto Czek: Warszawa do najbliższego wydania: godz. 18-ta po południu. Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie. Nr 556, Emisjonsbank, Oddział w Częstochowie.

Nr 93

Częstochowa, wtorek 22 kwietnia 1941 r.

Rok III (XXXVI)

Przemówienie dr. Franka w Krakowie

Generalny Gubernator: „Kancelarz Hitler jest najgenialniejszym politykiem i wodzem na przestrzeni wieków” — Urzeczywistniono wstępne warunki odbudowy

Kraków, 21 kwietnia. — W przeddzień urodzin Adolfa Hitlera wygłosił Generalny Gubernator minister Rzeszy Dr Frank w teatrze „Urania” uroczystą mowę. Na wstępie zobrazował Generalny Gubernator walki niemieckiego narodu od roku 1933, a następnie wzrost jego potęgi pod kierownictwem Adolfa Hitlera, podkreślając, że jest on nie tylko największą potęgą obecných czasów, lecz także najgenialniejszym politykiem i wodzem na przestrzeni wieków. Jego imię jest dzisiaj jak żadne dotąd, znane całemu światu, aż do najdalszych zakątków i dla każdego stanowi zrozumiałą ideę. Adolf Hitler udowodnił również w obecnej wojnie — jako w rozstrzygającym starciu młodych narodów, strzeżycielem i na śmierć skazanemu światu, który znalazł swoje ucieśnienie pod postacią Wielkiej Brytanii — że jest on nie tylko militarnym wykonawcą normalnego wyroku w historii dziejów, lecz także zamierza podjąć budowę nowego porządku świata.

W dalszym ciągu swojej mowy Generalny Gubernator określał zadanie niemieckich władz w Generalnym Gubernatorstwie, które zostały powołane do odbudowy tych obszarów po zajęciu ich przez armię niemiecką, zobrazował swoim słuchaczom wszelkie problemy, które obecnie muszą być rozwiązane. Dr Frank wskazał między innymi, że warunki wstępne dla zapewnienia w tym kraju podstawy do wszechstronnej odbudowy, są już urzeczywistnione. Zarząd państwowy jest ujednolicony. Skarbowość Generalnego Gubernatorstwa została doprowadzona do porządku. Domy mieszkalne są odrestaurowane. Koleje, komunikacja i połączenia pocztowe są stale ulepszone, urządzenia sanitarne rozbudowane.

To są rezultaty pracy mimo tego, że Rzesza Niemiecka znajduje się w wojnie. Kto te wyniki stwierdził nacoście i osądził bezstronnie, ten przyjdzie do przekonania, że kraj jeszcze w ciągu najbliższych lat musi znajdować się w nieustannym wysiłku pracy, pracy, która w tej radośnej twórczości nie będzie miała końca. W związku z tym Generalny Gubernator podkreślił, że wielotysięczna rzesza pracowników i urzędników polskich, któ-

ra wiernie i z zapałem wykonuje swoje obowiązki, zasłużyła na pełne uznanie władz niemieckich. Ludność polska może z całą swobodą zachować swoje formy, wiary, mowę i życie społeczne, jednak bez zastrzeżeń musi się poddawać zarządzeniom władz niemieckich na tym obszarze. Pociągającym jest fakt, że liczba chętnych do współpracy polskich pracowników stale się zwiększa.

Rzesza Niemiecka znajduje się obecnie w końcowej fazie rozstrzygającej walki przeciwko Anglii i niemieckie oddziały wypierają właśnie ostatnich Anglików z kontynentu. Równocześnie toczą się zwycięskie boje na innych dalszych frontach w Afryce, na morzu Śródziemnym, dokoła Anglii i na dalekich oceanach i wszędzie, gdzie tylko ukazuje się Anglik, zostaje pobity.

Nowe państwo w Europie

Kraków, w kwietniu.

Z chwilą kiedy Węgry, Rzesza Niemiecka oraz Italia — w tej chronologicznej kolejności — uznały oficjalnie nowe proklamowane państwo, stało się ono istotnie krajem samodzielnym. Długie i buźliwe dzieje narodu Chorwatów i Słowaków nie czekały dawniej zbytnio ludzi zamieszkałych nad Wisłą, ponieważ tylko w zamierzchłej przeszłości Chorwacja stanowiła samodzielne królestwo, a później żadne związki polityczne nie mogły łączyć dwóch odległych narodów słowiańskich. Po ogłoszeniu niepodległości w październiku roku 1918 jedynie krótki okres okres zachowali Chorwaci swą absolutną niezależność, którą chęć nie chcą musieli się połączyć ze Serbami w jedno nowe państwo, o nazwie Jugosławia.

W obecnej chwili nie można jeszcze wykreślić na mapie Europy granic tego nowego tworu politycznego, który doznał się niemal po 900 latach pełnej niezależności od sąsiadów. Wiadomo, że Zagrzeb będzie tego stolicą, do armii wcieli się żołnierze kilku dni pod rozkazami dyktatora serbskiego Duszana Simowicza, ale zasadnicza kwestia unii ze Słoweniami rozstrzygnie się dopiero w niedawnej przyszłości.

Pomiędzy Chorwatami a Serbami, jako najliczniejszymi narodami królestwa Jugosławii istniały nieczym nie zatarte sprzeczności, które uniemożliwiały zupełnie zlanie się tych szczepów słowiańskich w jedną całość. Tak więc Serbowie prawosławni, a Chorwaci i Słowacy jako wyznawcy kościoła rzymsko-katolickiego zachowywali całkiem inne tradycje i obyczaje religijne. Ponadto kwestia dwójakiego alfabetu doprowadzała do rozmaitych nieporozumień. Chorwaci słusznie uważali, że państwo europejskie powinno posługiwać się alfabetem przyjętym powszechnie na kontynencie, natomiast Serbowie, jako naród rządzący nie chcieli wrzucić swego sposobu pisania.

Obecnie, dzięki porozumieniu się z państwami osi oraz Węgrami, był Chorwacji powołanie się ustalił bowiem wszelkie wpływy serbskie przez taną odgrzybną jakąkolwiek rolę w tej części „b. Jugosławii”.

Dzień rozpoczęły normalną pracę

Uroczystość urodzin Kancelarza Hitlera w Kwaterze Głównej — Życzenia od partii, władz państwowych i wojska

Berlin, 21 kwietnia. — Kancelarz Hitler obchodził w dniu wczorajszym w Kwaterze Głównej dzień swoich urodzin. Podobnie jak każdego dnia od rozpoczęcia obecnej wojny, dzień ten rozpoczął Kancelarz Hitler konferencją natury wojskowej.

W południe zastępcy Kancelarza, Rudolf Hess, złożył życzenia narodu niemieckiego za pośrednictwem niemieckiej radiofonii. Następnie Kancelarz Hitler przyjął życzenia, jakie złożyli mu komendanci poszczególnych rodzajów broni oraz szef Naczelnej Komendy Niemieckich Sił Zbrojnych. Marszałek Rzeszy, Herman Goering, składał Kancelarzowi życzenia od Niemieckich Sił Zbrojnych, przede wszystkim zaś w imieniu oddziałów walczących na Bałkanach.

Następnie życzenia składali członkowie władz partyjnych, państwowych i wojskowych przy dźwiękach muzyki wojskowej.

Po przyjęciu tych życzeń Kancelarz Hitler wraz z generałami oraz członkami swojego najbliższego otoczenia udał się do swoich codziennych zajęć.

Depeza króla Włoch i Mussoliniego

Cały świat poświęcił uwagę osobistości Kancelarza Hitlera

Berlin, 21 kwietnia. — W rocznicę urodzin Kancelarza Hitlera naczelnicy sześciu gatunków broni niemieckich sił zbrojnych wydali specjalne rozkazy dziennie. Niemcy obchodzili te rocznice jako dzień miłości i wdzięczności do zobowiązania się wykonania należonych obowiązków. Cały świat z okazji tej rocznicy dzień ten poświęcił uwadze osobistości Adolfa Hitlera

oraz historycznemu zwrotowi dokonанemu w dziejach narodu niemieckiego i historii Europy. Król Wiktor Emanuel i Mussolini wystosowali do Kancelarza Hitlera depeze utrzymane w serdecznym tonie.

KONIEC Z PRZEŻYTKIEM

Francja wystąpiła z genewskiej Ligi Narodów

Genewa, 21 kwietnia. — Z Vichy donoszą o tym, że admirał Darlan, jako minister spraw zagranicznych zawiadomił generalnego sekretarza Ligi genewskiej o decyzji francuskiego rządu co do wystąpienia z Ligi Narodów.

UBOLE'ANIE LONDYNU

Jugosławia jest pełna przeświadczenia, iż mogła walczyć

Sztokholm, 21 kwietnia. — Rozgłosza radio w Londynie nadała audycję, w której wyraża ubolewanie z powodu pokonania Jugosławii przez Niemców. W toku tej audycji wyrażono się, że Jugosławia jest pełna przeświadczenia, iż mogła walczyć.

PO NALOCIE NA SOUGES

Admirał Darlan śpieszy z pomocą ofiarom RAF i ich rodzinom

Genewa, 21 kwietnia. — Jak informują w Vichy, po bombardowaniu przez lotników angielskich obozu jeńców w Souges około Bordeaux, wicepremier admirał Darlan przetrząsnął wiekz sumie do rozdania pomiędzy ofiary tego ataku, pochodzące z Afryki Północnej. Równocześnie admirał Darlan wydał zarządzenie w sprawie udzielenia zasiłków rodzinom ofiar na lotu.

Po zlikwidowaniu oporu w Jugosławii — Obrazki z »wojny dwunasty dni«



Niemiecka kolumna zmotoryzowana na bagnistej drodze.



Oficer armii jugosłowiańskiej, występujący jako parlamentariusz.

Wiosna na Montmartre

Restauracje i giełdy

Mówi się, że z miast, które podczas obecnej wiosny podlegają najdalej idącemu zmianom, wysuwa się na pierwszoplanowe miejsce Paryż.

Obiad, dziwi turysta, że kelner nie żąda od razu kartek żywnościowych, jakkolwiek na karcie z potrawami jest zaznaczony że obiady wydają się tylko na te kartki.

Obiad, dziwi turysta, że kelner nie żąda od razu kartek żywnościowych, jakkolwiek na karcie z potrawami jest zaznaczony że obiady wydają się tylko na te kartki.

Obiad, dziwi turysta, że kelner nie żąda od razu kartek żywnościowych, jakkolwiek na karcie z potrawami jest zaznaczony że obiady wydają się tylko na te kartki.

zbudowanej w roku 1828, a przedstawiającej niejako kopię świątyni Wespazjana w Rzymie.

To wszystko, co przerażało laika, wchoźącego w te progi, co go odstraszało, a mianowicie krzyk, ruch, pochłanianie się tłumów ludzi i nerwowa atmosfera, zmieniło się radykalnie.

Mimo polityczną i gospodarczą katastrofę Francji, a może właśnie z tej powodu rozszerzyła się giełda swojej agencji, ścigając liczną publiczność, gapiów, ale też poważnych kupców i znawców.

Ciekawym jest też, że jest to najsłabsza giełda, jaka kiedykolwiek istniała i że panuje na niej nastrój wielkiego skupienia, które sobie można wyobrazić w czytelnicy biblioteki.



Z żywiołowym entuzjazmem mieszkańcy Bonghasi, odbitego Anglikom miasta w Afryce północnej, witali wracające tam oddziały niemieckie.

dent „Svenska Dagbladet” donosi w czwartek, że rząd angielski planuje zaostrowienie blokady przeciw Francji.

Å LA CHURCHILL

Genewa, 21 kwietnia. — Jak donosi „Daily Sketch”, najnowszym sloganem rządu Churchill jest zdanie: „Pozwólcie ludności tańczyć!”

SENSACJA PRAGI

Praga, 21 kwietnia. — Kilka czeskich dzienników publikuje interesujące dokumenty, rzucające znamiennie światło na działalność emigrantów politycznych, a przede wszystkim pozwalające zajrzeć za kulisy powstania t. zw. „czesko-słowackiego legionu” we Francji z początkami obecnej wojny.

ków wynika mianowicie ponad wszelką wątpliwość, że zamieszkał w Franeji Czeši i Słowacy byli mobilizowani przymusowo wbrew postanowieniom prawa międzynarodowego.

SOLIDARNOSĆ KOŚCIOŁÓW

Berlin, 21 kwietnia. — Znamiennym wyrazem solidarności chrześcijańskiej jest fakt, że w kościołach katolickich przeprowadzane są obecnie zbiórki, z których dochód ma być przeznaczony w całości na znany zakład ewangelicki w Bethel.

ANGILICY GROŻĄ FRANCJI

Sztokholm, 21 kwietnia. — Jak stwierdzają doniesienia z Londynu, nadeszłe tu w czwartek różne oznaki wskazują na zaostrowienie się stosunków angielsko-francuskich.

SENSACJA PRAGI

Praga, 21 kwietnia. — Kilka czeskich dzienników publikuje interesujące dokumenty, rzucające znamiennie światło na działalność emigrantów politycznych, a przede wszystkim pozwalające zajrzeć za kulisy powstania t. zw. „czesko-słowackiego legionu” we Francji z początkami obecnej wojny.

ANGILICY GROŻĄ FRANCJI

Sztokholm, 21 kwietnia. — Jak stwierdzają doniesienia z Londynu, nadeszłe tu w czwartek różne oznaki wskazują na zaostrowienie się stosunków angielsko-francuskich.

700 kilometrów w ciągu 6 dni

Sukcesy niemieckie w oświetleniu prasy włoskiej

Rzym, 21 kwietnia. — Niemieckie formacje pancerne były o 11 dni szybciej w marszu od angielskich tanków w czasie ofensywnego pochodu z Syrtu do Marmary, aczkolwiek angielskie wojska pancerne w toku ofensywy w Cyrenajce korzystały z tego plusu, iż towarzyszyły im przeważające liczebnie sily wojskowe, silniejsze od 10 armii włoskiej.

Zdaniem „Forze Armate” były to niezwykle wyczerpujące jazdy, że Anglicy stawiali zaciety opór. Organ włoskich sil zbrojnych wyraża * się w sceptycznej

formie o tym, by wycofanie się angielskich jednostek z frontu Cyrenajki do Grecji mogło mieć wpływ na przebieg działań bojowych w Dzebel. W tym bowiem wypadku Anglicy nie byłby w możności stawić tak zdecydowanego oporu przy czym zdobycie wojskowa nie byłaby tak wielką.

ANGILICY GROŻĄ FRANCJI

Sztokholm, 21 kwietnia. — Jak stwierdzają doniesienia z Londynu, nadeszłe tu w czwartek różne oznaki wskazują na zaostrowienie się stosunków angielsko-francuskich.

Sztokholm, 21 kwietnia. — Jak stwierdzają doniesienia z Londynu, nadeszłe tu w czwartek różne oznaki wskazują na zaostrowienie się stosunków angielsko-francuskich.

Oczy Ann

Oczy Ann zwracają się ku chałupnicy, która się podniosła i w niepokojnym półmroku pomiędzy piecem i ścianą wymywa miskę.

Tyk-tak... idzie stary zegar, a Anna z trudnem zwraca głowę w stronę, gdzie leży dziecko.

Oczy Ann

Oczy Ann zwracają się ku chałupnicy, która się podniosła i w niepokojnym półmroku pomiędzy piecem i ścianą wymywa miskę.

Tyk-tak... idzie stary zegar, a Anna z trudnem zwraca głowę w stronę, gdzie leży dziecko.

O. F. HEINRICH

DOROTKA

Pograżona w głębokim śniegu była wieś i jej życie. Zamikoło nawet szczenie psów, co kiedyś indziej wdierało się daleko w ciszę pól.

Pograżona w głębokim śniegu była wieś i jej życie. Zamikoło nawet szczenie psów, co kiedyś indziej wdierało się daleko w ciszę pól.

nafe dniem wita się Anna Brünn w bólach porodowych. Poza tym paliło się do północy światło jeno u oberzysty Schmidta.

